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Editorial – „Comitete şi comiţii” cu sau fără rost…

Mâinile dibace, care fac Micherechiul mai gustos şi mai sănătos
Viaţa la sălaşele din jurul Chitighazului
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2 februarie, luni, (†) Întâmpinarea Domnului (Stratenia); Sf. Mc. 
Iordan şi Gavriil

3 februarie, marţi, Sf. şi Dreptul Simeon; Sf. Proorociţă Ana
4 februarie, miercuri, Sf. Cuv. Isidor Pelusiotul; Sf. Sfinţit Mc. Avramie (Harţi)
5 februarie, joi, Sf. Mc. Agata şi Teodula
6 februarie, vineri, Sf. Ier. Vucol, episcopul Smirnei si Fotie, patriarhul Con-

stantinopolului; Sf. Cuv. Varsanufie cel Mare (Harţi)
7 februarie, sâmbătă, Sf. Ier. Partenie, episcopul Lampsacului; Sf. Cuv. Luca 

din Elada
8 februarie, duminică, Sf. Mare Mc. Teodor Stratilat; Sf. Prooroc Zaharia; Sf. Mc. 

surori Marta şi Maria. Duminica a XXXIV-a după Rusalii (a Fiului Risipitor)

Tudor Vladimirescu 
(1780–1821) a visat de tâ-
năr la o luptă împotriva 
otomanilor. El a condus 
revoluţia de la 1821. Ca 
înfăţişare era, după măr-
turia unui contemporan, 
„om de statură mai înalt 
decât de mijloc, talia bine 
proporţionată, faţa blondă, 
mustaţa galbenă, părul 
castaniu, obrazul mai mult 
rotund decât oval, nici prea 
durduliu, nici slab, cu o 
mică bărbie, om nu urât; 
sta drept, ţanţoş, vorba 
brevă (scurtă), răstită şi… 
destul de elocventă, aer de 
comandant… Netăgăduit 
este că era om de inimă. Cine ştie ce ar fi fost într-o altă 
sferă, într-o altă epocă, cu spiritul mai cultivat, un ase-
menea om! Avea stofă de om mare, dar timpul, locul şi 
mijloacele i-au lipsit”.

v
Versurile imnului naţional actual al României aparţin 

lui Andrei Mureşanu (1816–1863), poet romantic, jurna-
list, traducător, un adevărat tribun al epocii Revoluţiei de 
la 1848. Muzica imnului actual, „Deşteaptă-te române” 
a fost compusă de Anton Pann (1796–1854), cunoscut 
poet şi culegător de folclor.

v
Pe Napoleon al III-lea îl putem considera un fel de 

naş la făurirea României, pentru că el a făcut presiune 
la nivel internaţional pentru a admite că Alexandru Ioan 
Cuza este un singur domnitor peste Valahia şi Moldova.

v

După vreo trei ani, s-a permis ca această ţară, care 
se numea la început „Principatele Unite ale Valahiei 
şi Moldovei”, să se numească „România”. De aseme-
nea, în epoca aceea, deja din 1848, se alege stea-
gul – de fapt un amestec al unor steaguri mai vechi 
ale voievozilor din Muntenia şi Moldova. Albastru, 
galben şi roşu a devenit steagul oficial al României. 
(Sursa: „O scurtă istorie a românilor povestită celor tineri” 
de Neagu Djuvara)

ACTUALITĂŢIACTUALITĂŢI

CALENdAR ORTOdOX

Curiozităţi româneşti

Părerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacţiei. Responsabilitatea juridică pentru 
conţinutul articolelor publicate în Foaia românească aparţine autorilor. Foaia românească nu ga-
rantează publicarea textelor nesolicitate de redacţie.

Pe copertă: Iarna aceasta şi ghioceii au răsărit mai repede
(foto: internet)

Poza săptămânii

Ştiaţi că şi aşa se poate schia??? De aici mai jos nu se poate…

JulaBudapesta

Bucureşti

Departamentul Politici 
pentru Relaţia cu Românii 
de Pretutindeni (DPRRP) 
organizează în perioada 26 
ianuarie 2015 – 24 februa-
rie 2015 sesiunea de depu-
nere a cererilor de finanţare 
pentru proiectele destinate 
sprijinirii activităţii români-
lor de pretutindeni.

Asociaţiile, fundaţiile, 
organizaţiile, instituţiile, 
persoanele fizice autoriza-
te, precum şi persoanele 
juridice din străinătate şi 

DPRRP a lansat proiectele 
pe anul 2015

Termen: 24 februarie 2015
din România, legal consti-
tuite, pot depune cererile 
de finanţare, fie personal, 
fie prin corespondenţă 
recomandată sau curier la 
sediul Departamentului 
Politici pentru Relaţia cu 
Românii de Pretutindeni, 
B-dul. Primăverii, nr. 22, 
sector 1, cod poştal 011972, 
Bucureşti, România.

Cererile de finanţare 
trebuie să respecte coor-
donatele stabilite de Ghi-
dul de finanţare publicat 

pe pagina de internet a 
DPRRP (www.dprp.gov.ro), 
precum şi termenul limită 
de depunere: 24 februarie 
2015 (data poştei). Cererile 
trimise după această dată 
nu sunt eligibile.

Anunţul privind rezul-
tatul selecţiei de proiecte 
şi respectiv, lista benefici-
arilor finanţărilor neram-
bursabile, va fi publicat pe 
pagina de internet a DPRRP 
(www.dprp.gov.ro).

E.Ş.

Luni, 16 februarie, de la ora 19.30, Teatrul Românesc din 
Ungaria prezintă piesa de teatru „Prah”, de Spiró György, 
pe scena Teatrului „Bethlen” din Budapesta. În vara anului 
2014, piesa de teatru „Prah”, în regia lui Florin Ionescu s-a 
bucurat de succes atât la Jula, cât şi la Seghedin, cu ocazia 
spectacolelor organizate de Institutul Cultural Român 
Budapesta. Teatrul Românesc din Ungaria este singura 
trupă de actori profesionişti de limbă română din Unga-
ria, înfiinţată în anul 2004 de actorii Ildikó Frank şi Florin 
Ionescu. Spectacolul va fi prezentat în limba română cu 
supratitrare în limba maghiară. Biletele pot fi achiziţionate 
pe internet la adresa www.bethlenszinhaz.hu, sau de la 
casieria „Bethlen Téri Színház” (Piaţa Bethlen Gábor, nr. 3, 
1071 Budapesta).

Spectacol românesc 
pe scena Teatrului 

„Bethlen” din Budapesta
La sediul Uniunii Cultu-

rale a Românilor din Unga-
ria se va desfăşura sâmbătă, 
31 ianuarie, concursul de 
şah „Foaia românească”. 
La competiţia organizată 
de către Ioan Cozma sunt 
aşteptaţi să participe con-
curenţi români din Ungaria 
şi România, la diverse ca-
tegorii de vârstă. Progra-
mul va începe la ora 8.00 
dimineaţa. 

A.C.

Concurs 
de şah 
la Jula
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Cel de-al şaselea ciclu electoral de când există sistemul 
de autoguvernări minoritare în Ungaria ne-a adus mai 
multe „comitete şi comiţii”, cum ar zice marele Caragiale, 
decât am avut vreodată. Nici măcar în vremurile când 
adunarea generală a Autoguvernării pe Ţară a Românilor 
din Ungaria era compusă din 53 de membri nu ţin minte 
să fi avut atâtea comisii şi atâţia responsabili (plătiţi lunar) 
pentru probleme de specialitate ca acum. Probleme am 
avut dintotdeauna, cu rezolvarea lor stăm însă destul de 
rău. Ne place mult mai mult să le măturăm sub preş, decât 
să ne batem capul cu strategii şi soluţii.

O vorbă înţeleaptă spune că dacă vrei să îngropi o 
problemă înfiinţează o comisie pentru rezolvarea ei. Sau, 
pentru a fi sigur că ea niciodată nu va fi rezolvată, mai 
bine înfiinţează mai multe comitete şi comisii. Şi în aces-
tea bagă cât mai mulţi membri, care nicidecum nu vor 
ajunge vreodată la un consens, vor discuta, se vor certa, 
se vor supăra, iar se vor împăca, iar vor discuta şi tot aşa. 
Nu se va schimba nimic niciodată, însă toată lumea (cea 
din comisii, nu cea din afară) este fericită pentru că are 
propria jucărie. O jucărie profitabilă, pentru că ea aduce 
şi bani, căci discuţiile, certurile, împăcările lor etc. vor fi 
finanţate lunar, din bani publici. Problemele vor rămâne 
probleme, timpul va trece pe neobservate şi ne vom trezi 
că a trecut şi acest ciclu electoral, şi iar trebuie să alegem. 

AŢRU de acum, înfiinţat pe 6 noiembrie 2014, cu doar 
15 deputaţi, s-a gândit să împartă plăcinta electorală în 
mai multe părţi pentru a-i sătura pe cât mai mulţi: pe lângă 
postul de preşedinte şi vicepreşedinte, a creat trei posturi 
de consilieri de specialitate (pe probleme bisericeşti şi de 
dezvoltare teritorială, pe problemele de învăţământ şi pe 
probleme de relaţii externe) şi 4 comisii cu câte 5 membri 
şi o comisie cu doar 3 membri. În aceste comisii de speci-
alitate (financiară; de învăţământ; de cultură şi păstrarea 
tradiţiilor; de relaţii civile şi cu tineretul; de presă) unii 
se îmbulzesc numai de dragul îmbulzelii, alţii de dragul 
bănuţilor pe care-i pot ciupi de acolo lunar, fără să facă 
ceva şi fără să aibă vreo responsabilitate, dar mai există şi 
o altă categorie, cea a visătorilor, care acum la început de 
mandat cred că vor muta munţii din loc, că vor face treabă, 
că vor veni cu iniţiative, că vor fi susţinuţi şi vor obţine bani 
din sacul cu parale al AŢRU pentru a le şi realiza. Departe 
de noi gândul de a le distruge visul!

În lumea politicului este un obicei ca să i se acorde câş-
tigătorului 100 de zile de încredere. Asta vom face şi noi. 
Vom fi cu ochii pe aleşii românilor în AŢRU şi vom urmări cu 
mare atenţie tot ce vor face sau ce nu vor face în perioada 
imediat următoare. Preşedintele a fost ales încă la şedinţa 
de constituire din 6 noiembrie, deci termenul lui de 100 
de zile se apropie cu paşi repezi, i-au mai rămas doar două 
săptămâni ca să ne arate că a făcut ceva. În 100 de zile s-ar 
putea face, de exemplu, un site cumsecade al AŢRU, prin 
care „boborul” care i-a ales să afle informaţii despre ce se 
întâmplă în numele lui. Pentru că la noi, în mai bine de 20 
de ani de când ne auto-guvernăm, nu s-a ajuns până aici. 

Deci, termenul probei de 100 de zile a preşedintelui 
expiră pe 14 februarie, iar cu consilierii şi cu „comiţiile” vom 
mai avea puţintică răbdare, până pe 1 mai, ca să vedem nu 
doar concepţia, dar şi planul de bătaie pentru rezolvarea 
numeroaselor probleme cu care se confruntă comunitatea 
noastră românească, ca de exemplu, asimilarea tot mai ra-
pidă, dispariţia limbii române în primul rând la generaţiile 
tinere, scăderea calităţii învăţământului românesc de la 
şcolile noastre, finanţarea unor programe concrete pentru 
soluţionarea acestora, etc. Alegerile au trecut. Puneţi-vă 
la treabă! Că altfel, nu aveţi nici un rost…

Eva Şimon

„Comitete şi comiţii” 
cu sau fără rost…

Consulatul General al 
României la Seghedin, în 
colaborare cu Uniunea Cul-
turală a Românilor din Un-
garia, a organizat luni, 26 
ianuarie, la sediul oficiului 
consular o manifestare cul-
turală dedicată împlinirii a 
156 de ani de la Unirea Prin-
cipatelor Române. După 
deschiderea manifestării şi 
prezentarea programului 
de către consulul general, 
Ioan Fodoreanu, acesta a 
subliniat faptul că este 
pentru întâia dată când la 
Consulatul General al Ro-
mâniei la Seghedin are loc 
o manifestare culturală de-
dicată Unirii Principatelor. 

Unirea cea Mică, sărbătorită 
la Seghedin

manifestându-şi totodată 
mulţumirea de a fi alături 
de Consulatul României la 

legislative votate de Parla-
ment, în timpul domniei 
lui Alexandru Ioan Cuza. 
În prelegerea susţinută 
de către domnul profesor 
univ. Gheorghe Petruşan, 
intitulată „De la Mica la 
Marea Unire. Formarea na-
ţiunii române”, s-a subliniat 
importanţa Micii Uniri, fără 
de care nu ar fi putut avea 
loc Marea Unire, precum şi 
influenţa pe care a avut-o 
realizarea acestui act isto-
ric, în conştiinţa românilor 
din Transilvania. 

Cu ocazia evenimentului 
a fost amenajată şi o ex-
poziţie cu momentele mai 
importante din perioada 
Unirii, reprezentând con-
tribuţia UCRU la realizarea 
evenimentului. De aseme-
nea, fiecare participant la 
manifestarea culturală a 
primit din partea repre-
zentanţilor misiunii diplo-
matice un răvaş, legat cu 
şnur tricolor, care conţinea 
versurile „Horei Unirii”. În 
încheierea manifestării, 
cei circa 20 de participanţi 
au cântat „Hora Unirii” şi 
au încins hora pe melodia 
acesteia.

În continuare, domnul 
Marius Maghiaru, preşe-
dintele Uniunii Culturale 
a Românilor din Ungaria, 
a subliniat faptul că încă 
de anul trecut, o preocu-
pare importantă a mem-
brilor UCRU este aceea de 
a colabora îndeaproape 
cu misiunile diplomatice 
româneşti, în organizarea 
unor manifestări culturale, 

Seghedin, în organizarea 
manifestării dedicate Uni-
rii Principatelor. A urmat 
apoi prezentarea de către 
consulul general Ioan Fo-
doreanu a prelegerii cu 
titlul „Unirea Principatelor”, 
prin care au fost explicate 
premisele şi contextul in-
ternaţional care au permis 
Unirea, etapele realizării 
Unirii, precum şi reformele 

EDITORIAL
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Una dintre întrebările 
cu caracter complex, care 
pot să ne surprindă dar și 
să arunce o lumină intere-
santă asupra modului de 
gândire al oamenilor, în 
general și de interpretare 
a lucrurilor, a fost pusă de 
grupul saducheilor către 
Mântuitorul Iisus Hristos, 
când aceștia au vrut să Îl 
prindă în cuvânt, să Îi întin-
dă o cursă.

Întrebarea privește în 
special așa-numita lege a 
leviratului, aflată în uz la 
vechii evrei, care este pre-
cizată, în esența ei, chiar 
în cadrul acestei discuții: 
„Moise ne-a lăsat scris că, 
de va muri fratele cuiva și 
va rămâne femeia („soția” – 
nota noastră) fără copii, să 
ia fratele său pe femeia lui și 
să ridice urmaș fratelui său” 
(Marcu 12,19).

În primul rând, trebuie 
să precizăm că este vorba 
de o lege care putea să fie 
valabilă și să aibă un rost la 
vechii evrei, dar nu are nici 
o legătură cu principiile și 
învățătura creștină, unde 
acest gen de căsătorie nu 
poate fi practicat.

Iar întrebarea adresată 
vine după o expunere amă-
nunțită a unei situații ima-
ginare, gândite de saduchei 
pe baza legii leviratului: 
„Erau la noi șapte frați. Și cel 
dintâi și-a luat femeie, dar, 
murind, n-a lăsat urmaș. Și 
a luat-o pe ea al doilea și a 
murit și el, nelăsând urmaș. 
Și au luat-o toți șapte și n-au 
lăsat urmaș. În urma tuturor 
a murit și femeia. Iar la în-
viere (în care saducheii nu 
credeau), când vor învia, a 
căruia dintre ei va fi femeia? 
Căci toți șapte au avut-o de 
soție.” (Marcu 12,20-23).

Saducheii, grupare re-
ligioasă menționată în se-
colul al II-lea î.Hr. și legată 
de Templul din Ierusalim, 
aflată în concurență aprigă 
cu fariseii, o altă mișca-
re religioasă importantă 
din vremea Mântuitorului 
Hristos, deși avea legături 
strânse cu Templul și erau 
reprezentanții preoției iu-
daice, negau nemurirea 
sufletului și viața viitoare și 
disprețuiau practicile religi-
oase. Și totuși, se bucurau 
de o oarecare influență în 
rândul poporului.

„Iar la înviere, când vor învia, 
a căruia dintre ei va fi?” 

(Marcu 12,23)

Având în vedere convin-
gerile lor negativiste și fap-
tul că au privit întotdeauna 
cu suspiciune, la fel ca și 
fariseii, activitatea Mântui-
torului Iisus Hristos, ne miră 
că întrebarea pe care i-o 
pun Acestuia se referă exact 
la ceea ce ei nu credeau. Ori 
lucrul acesta este greșit din 
start și nu reflectă o preo-
cupare sănătoasă a acestor 
oameni. În loc să pună o 
întrebare pentru a auzi un 
răspuns competent de la 
o autoritate în materie, ei 
pun întrebarea doar pentru 
a ispiti și pentru a avea un 
motiv ca mai târziu să Îl 
poată ataca pe Mântuitorul 
Iisus Hristos pe temeiul pro-
priilor Sale afirmații. Și nu li 
se oferă această satisfacție.

Pe o bază asemănătoare 
cu modul acesta de a pune 
întrebări, am putea spune 
că funcționează și așa-nu-
mitul „sofism”, un raționa-
ment corect, în aparență, 
dar fals în realitate, care a 
dat naștere și unui curent 
filozofic cu același nume, 
anterior creștinismului.

Poate că întrebarea 
pusă prezenta un oarecare 
grad de interes în epocă, 
și nu doar la nivelul preo-
cupărilor intelectuale ale 
saducheilor. Dar modul de 
a o pune și mai ales scopul 
adresării ei nu este corect și 
din acest episod am putea 
avea și noi câte ceva de 
învățat.

Saducheii nu cred în în-
viere și totuși croiesc o ade-
vărată poveste de logică, 
pe un argument nevalabil 
și nesemnificativ pentru ei.

Mântuitorul Iisus Hristos 
le dă un răspuns care mer-

ge la esența lucrurilor și 
aduce și un element nou, la 
care probabil că saducheii 
nici măcar nu se gândise-
ră: „Căci, când vor învia din 
morți, nici nu se mai însoară, 
nici nu se mai mărită, ci sunt 
ca îngerii în ceruri”. Adică, în 
loc de răspunsul așteptat 
de ei, le transmite un ade-
văr: că există învierea mor-
ților și ea ține de puterea lui 
Dumnezeu și vine în plus cu 
o precizare importantă: cei 
care vor învia nu vor mai 
avea același gen de relații 
conjugale ca cele din lumea 
aceasta, dar vor beneficia 
totuși de o stare aparte, 
asemănătoare îngerilor lui 
Dumnezeu din cer, care 
presupune ascultarea față 
de Dumnezeu și comuniu-
nea sau bună-înțelegerea 
deplină, atât între ei, cât și 
cu Stăpânul și Creatorul lor.

Iar pe de altă parte, Hris-
tos Domnul îi mustră pe 
saduchei și îi acuză de ră-
tăcire, pentru că „nu știu 
Scripturile și nici puterea lui 
Dumnezeu” (Marcu 12,24) și 
deci, în loc să se folosească 
cumva de această ocazie 
specială, de întâlnirea cu 
Cel care are și puterea să 
învie morții, ei nu fac altce-
va decât să se mândrească 
cu inteligența și logica lor și 
vor să Îl ispitească pe Aces-
ta, necrezând în El.

Și astăzi, de multe ori, 
oamenii sunt foarte preo-
cupați de întrebări și ar vrea 
să știe totul despre ceea ce 
îi înconjoară, iar în multe 
cazuri scopul lor nu este 
întotdeauna cel declarat.

Oare noi, în care catego-
rie ne încadrăm?

† Episcopul Siluan

Duminică, 25 ianuarie, 
la biserica ortodoxă din 
Bătania a fost prilej de săr-
bătoare și de comuniune 
românească. La sfânta Li-
turghie Arhierească ofici-
ată de către Preasfinţitul 
Părinte Siluan, Episcopul 
Eparhiei Ortodoxe Române 
din Ungaria, au slujit pr. 
singhel Visarion Tuderici, 
secretarul eparhial, pr. Ilie 
Ciocan, parohul Bătaniei, 
pr. Liviu Iștoc, parohul bi-
sericii cu hramul „Sfinții 
Apostoli Petru și Pavel” din 
Curtici și pr. Viorel Roja, de 
la biserica cu hramul „Sfinții 
Arhangheli Mihail și Gavriil” 
din cartierul Grădiște, a 
Municipiului Arad și doi 
diaconi de la Episcopia din 
Jula. Răspunsurile liturgice 
au fost date de corul mixt 
al Parohiei Curtici, condus 
de Adrian Bugyi, care este în 
același timp și dirijor al Co-
rului „Pro Musica” din Jula. 

Slujirea de la Bătania a 
reprezentat un prilej de 
comuniune românească și 
dintr-un alt punct de vede-
re, prin slujba de parastas 
săvârșită pentru odihna 
sufletului tânărului Co-
drin Mihail Ciocan, fiul pr. 
paroh Ilie Ciocan, care în 
urma unei boli necruţătoa-
re a trecut la cele veșnice 
în data de 11 noiembrie 
2014 și a fost înmormântat 
la Arad. În cuvintele de 
învăţătură, rostite în cadrul 

Sărbătoare românească 
la Bătania

Sfintei Liturghii și la slujba 
parastasului, PS Siluan a 
subliniat învăţămintele și 
importanţa pericopei evan-
ghelice duminicale, care 
prin pilda Vameșului Zaheu 
ne arată tuturor, în această 
perioadă de profunde crize 
materiale și de multe alte 
feluri, importanţa sufletului 
care trece dincolo de valori-
le materiale atât de căutate 
de omul contemporan, dar 
și dincolo de fruntariile 
acestei lumi, prin întâlnirea 
mântuitoare cu Domnul 
nostru Iisus Hristos, Izvorul 
vieţii celei veșnice și Stăpâ-
nul întregii lumi. 

La finalul acestei sărbă-
tori românești de la Bătania, 
cu semnificaţii aparte, toţi 
cei prezenţi au fost invitaţi 
la o agapă frăţească, oferită 
din partea parohiei și a altor 
binefăcători din Bătania, 
informează Biroul de Presă 
al Episcopiei Ortodoxe Ro-
mâne din Ungaria.



30 IANUARIE 2015 5FOAIA
româneascăMINORITATEMINORITATE

Pe scurt…
MICHERECHI

În Duminica din 1 februarie, 
PS Părinte Episcop Siluan se 
va afla în mijlocul credincio-
şilor ortodocşi din localitatea 
Micherechi, unde va săvârşi 
Sfânta Liturghie Arhierească, 
împreună cu preotul paroh 
Ioan Bun. Slujba va începe la 
ora 9.00.

JULA
Autoguvernarea pe Ţară a 

Românilor din Ungaria orga-
nizează, pe 7 februarie, Balul 
românesc pe ţară. Petrecerea 
va avea loc la Centrul Cultural 
Românesc din Jula cu începere 
de la ora 18.00. Preţul unui 
bilet de intrare (cu masă) este 
4.500 de forinţi. Biletele se pot 
procura la sediul AŢRU (Jula, 
str. Eminescu nr. 1) şi la Centrul 
de Documentare al AŢRU (Jula, 
str. Sáros nr. 17).

JULA
În ziua de 14 februarie, 

după Sf. Liturghie Arhierească 
oficiată la Catedrala din Jula 
de către PS Siluan şi de toţi 
preoţii Eparhiei Ortodoxe Ro-
mâne din Ungaria, se va ţine 
şedinţa Adunării Eparhiale. 
Membrii Adunării se vor întâl-
ni în şedinţa anuală de lucru, 
prezidată de către PS Episcop 
Siluan. Aceasta va fi precedată 
de şedinţa Consiliului Eparhial, 
care se va desfăşura cu o zi 
înainte, pe 13 februarie. 

JULA
În seara zilei de 14 februarie, 

în sala mare a Centrului Cultu-
ral Românesc din Jula, va avea 
loc serbarea acordării panglicii 
pentru o nouă promoţie de 
absolvenţi ai Liceului „Nico-
lae Bălcescu” din Jula. Anul 
acesta vor absolvi 42 de elevi. 
Manifestarea va începe la ora 
18.00. Dirigintele celor două 
clase sunt profesoarele Florica 
Santău şi Mariana Oros Martin. 

LEUCUŞHAZ
Autoguvernarea Româ-

nescă din Leucuşhaz, în cola-
borare cu Autoguvernarea pe 
Ţară (AŢRU), organizează pe 27 
februarie competiţia sportivă 
„Cupa carnavalului”. Concursul 
se va desfăşura în sala de sport 
a şcolii generale din Lecuşhaz, 
cu începere de la ora 8.00. La 
concurs sunt aşteptaţi elevii 
de clasele 4-5-6, de la şcolile 
generale din judeţul Bichiş, 
instituţii în care se predă limba 
română. 

Ziua de 24 ianuarie a fiecărui an 
reprezintă o zi de mare sărbătoare, 
cu semnificaţii profunde, pentru 
toţi românii, care la această dată 
sărbătoresc Unirea Principatelor 
Române Moldova şi Ţara Româ-
nească într-o singură Ţară. 

Urmând îndemnurilor adresate 
de Patriarhia Română către toţi 

Rugăciuni pentru făuritorii 
Unirii Principatelor Române

ierarhii şi preoţii, din ţară şi din stră-
inătate, la Paraclisul Episcopal cu 
hramul „Sfinții Trei Ierarhi” din Jula, 
PS Părinte Siluan, Episcopul Eparhi-
ei Ortodoxe Române din Ungaria, a 
săvârşit slujba parastasului pentru 
Domnitorul Alexandru Ioan Cuza, 
Mitropoliţii Nifon al Ţării Româneşti 
şi Sofronie Miclescu al Moldovei 

şi pentru toţi făuritorii Unirii Prin-
cipatelor Române, precum şi o 
slujbă de „Te Deum”. Rugăciunile 
s-au făcut în semn de mulţumire 
pentru toate binefacerile revărsate 
de Bunul Dumnezeu asupra Popo-
rului Român prin unirea lui într-o 
singură Ţară.

A.B.

Comunitatea românilor din 
Budapesta cu durere a aflat, la 
14 ianuarie 2015, vestea trecerii 
la cele veşnice a profesorului 
Petru Santău, membru al So-
cietăţii Culturale a Românilor 
din Budapesta şi fost deputat 
în autoguvernările româneşti 
din sectoarele VII şi XI din Bu-
dapesta.

Petru Santău s-a născut la 
Chitighaz, pe 16 ianuarie 1948. 
După începerea studiilor ele-
mentare în satul său natal, a luat 
bacalaureatul la Liceul „Nicolae 
Bălcescu” din Jula. După absol-
virea liceului a fost admis şi s-a 
înscris la Secţia de Pedagogie a 
Facultăţii de Ştiinţe Tehnice din 
Budapesta. Obţinând diploma 
de profesor, din capitala Unga-
riei s-a întors la Chitighaz, unde 
a lucrat ca director al căminului 
Şcolii Profesionale Agricole din 
localitate. În 1995, cu familia 

Petru Santău 
(1948–2015)

lui s-a mutat la Budapesta, unde 
a activat ca profesor de tehnică şi 
de informatică la Şcoala Generală 
din Strada Lovag (sect. VI.), până la 
pensionarea sa din anul 2007.

Revenind la Budapesta, s-a 

înscris în Societatea Culturală a 
Românilor din capitala Ungariei. 
În 1998 a fost ales deputat în 
Autoguvernarea Română din 
sectorul VII din Budapesta. Aici a 
reprezentat interesele românilor 
din Budapesta timp de opt ani, 
după care a fost ales în sectorul 
XI. În ciclul electoral început în 
2010 a revenit în sectorul VII. Aici 
şi-a încheiat activitatea sa publi-
că, după ce s-a constatat boala 
lui gravă, la începutul toamnei 
anului 2014. 

Neîntrerupând relaţiile cu 
membrii comunităţii româneşti 
din Budapesta, s-a stins din viaţă 
în urma unei suferinţe scurte. 
Înmormântarea lui Petru Santău 
va avea loc la 4 februarie 2015, 
ora 15, în cimitirul din strada Fiu-
mei din Budapesta. Dumnezeu 
să-L ierte şi să-L odihnească şi în 
veci să fie pomenirea Lui!

(MM)

Clubul de handbal din Veszprém nu l-a uitat pe Marian Cozma, care 
pe 8 februarie va organiza un eveniment în memoria „Uriaşului” ucis în 
urmă cu 6 ani. Echipa masculină Dinamo Bucureşti şi Petre Cozma, tatăl 
fostului jucător, au fost invitaţi de a participa la comemorarea la care sunt 
aşteptaţi 6.000 de spectatori.

Anul acesta se împlinesc şase ani de la dispariţia tragică a fostului 
jucător care a îmbrăcat în cariera sa tricoul a doar două echipe, Dinamo 
(până în 2006) şi Veszprém (până în 2009, data decesului său). Marian 
Cozma a fost înjunghiat mortal în noaptea de 7 spre 8 februarie 2009, 
într-un club din Veszprém.

Amical în memoria 
lui Marian Cozma, 

la Veszprém
În perioada 17 februarie–2 iunie 

2015, Institutul Cultural Român 
Budapesta va organiza un curs de 
limba română la nivelul A1. 

Înscrierile la curs au loc în pe-
rioada 22 ianuarie–10 februarie 
2015, pe baza formularului de 
înscriere ce poate fi descărcat de 
pe site-ul ICR Budapesta.

Cursurile sunt compuse din 40 
de ore, câte 2 şedinţe de câte 2 
ore pe săptămână şi vor avea loc 
în zilele de marţi şi miercuri între 
orele 18.00 şi 19.30.

Taxa de participare pentru cur-
sul organizat la Institutul Cultural 
Român Budapesta este de 90 de 
euro şi trebuie achitată prin vira-
ment bancar, înainte de începerea 
cursului.

Cursurile de limba română sunt 
destinate vorbitorilor nativi de 
limbă maghiară (provenind din 
Ungaria şi ţările învecinate) care 
aleg studiul limbii române pentru 
dezvoltare personală.

Mai multe informaţii la: cristian.
bacosca@icr.ro.

Cursuri de limba 
română la 

ICR Budapesta
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Istoria românilor în date şi imagini (5)

Al. I. Cuza

În urma războiului şi a 
dizolvării marilor monarhii 
multinaţionale, va avea 
loc unirea Basarabiei la 27 
martie/9 aprilie 1918, a 
Bucovinei, la 15/28 noiem-
brie 1918 şi a Transilvaniei, 
Banatului, Crişanei şi Mara-
mureşului cu România, la 1 
decembrie 1918.

Regele Ferdinand, care 
a urcat pe tronul României 
în 1914, după moartea 
unchiului său, Carol I, va 
elabora o altă constituţie, 
prima constituţie a Româ-
niei reîntregite în 1923. 
După perioada interbelică, 
caracterizată de realizări 
importante pentru eco-
nomia şi societatea româ-
nească, în 1930 vine pe 
tronul României, instituind 
spre mijlocul domniei un 
regim monarhic autoritar, 
regele Carol al II-lea. În 
1940 acesta abdică, iar la 
conducerea ţării vine Mihai 
I, fiul acestuia, alături de Ion 
Antonescu, cel din urmă 
transformând România în 
stat naţional-legionar.

În 1939 izbucneşte al 
Doilea Război Mondial, 
iar în 1940 prin Dictatul 
de la Varşovia, România 
va ceda Basarabia Rusiei. 
În urma Dictatului de la 
Viena, România se vede 
obligată să cedeze o parte 
din Transilvania Ungariei şi 
Cadrilaterul Bulgariei. Intra-
rea României în război s-a 
făcut de partea Germaniei, 
dar România va întoarce ar-
mele împotriva Germaniei 
naziste, la 23 august 1944, 
alăturându-se Naţiunilor 
Unite şi Rusiei sovietice.

După încheierea războ-
iului, în România se insta-
urează un regim comunist.

Regele Carol al II-lea 
cu fiul său, Mihai I

În 1947 se va instau-
ra regimul lui Gheorghe 
Gheorghiu-Dej, iar în 1965 
ajunge la conducerea sta-
tului Nicolae Ceauşescu. 
Regimul comunist va fi înlă-
turat în urma revoluţiei din 
1989. Revoluţia va izbucni 
la 16 decembrie 1989, la 
Timişoara, şi se va extinde 
vertiginos în aproape în-
treaga ţară.

La 20 mai 1990 au loc 
primele alegeri parlamen-
tare şi prezidenţiale libe-
re şi se trece la un regim 

Copil la revoluţia din 1989

democratic în România. 
Primul preşedinte ales va fi 
Ion Iliescu, iar în 1991 se va 
elabora o altă Constituţie 
a României, constituită pe 
principiile democraţiei şi 
libertăţii individuale.

Încoronarea regelui Ferdinand şi a reginei Maria

Ocupaţii 
şi îndeletniciri

Stă în curte, lângă pom.
Îi zici om, 

dar nu e om;
Şi când soarele-ncălzeşte,

Nu-l mai vezi, 
că se topeşte.

Ghiciţi 
şi coloraţi!
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Copiii de la Grădiniţa română din Bătania au dedicat 
ziua de vineri, 16 ianuarie, unui trai sănătos. Alături de 
educatoarele lor, Mihaela Putin şi Adelina Olteanu-Sturza, 
au pregătit salată de fructe şi au discutat despre impor-
tanţa vitaminelor în anotimpul rece. Apoi, doamna doc-
tor Cecilia Irimia le-a vorbit copiilor şi părinţilor despre 
igiena dentară, cu ajutorul unui program dedicat celor 
mici: „Dinţişorul vesel şi sănătos”. Doamna Dr. Irimia este 
cunoscută în mediul stomatologic din Arad atât pentru 
dragostea şi răbdarea ei faţă de copii, cât şi pentru actele 
de binefacere în folosul celor nevoiaşi. Copiii au fost 
foarte impresionaţi de prezentare, au încercat periajul 
corect şi au primit cadou periuţe şi paste de dinţi noi, de 
la doamna Dr. Irimia. Aceasta le-a dedicat o jumătate de 
oră şi părinţilor prezenţi, cărora le-a explicat importanţa 
unei guri sănătoase şi a răspuns întrebărilor referitoare la 
albirea, detartrajul, înfrumuseţarea danturii.

Noi îi mulţumim, şi pe această cale, doamnei doctor 
Irimia şi sperăm să vină pe la noi măcar o dată pe an.

Vă dorim multă sănătate!                                 Mihaela Putin

O zi plină cu sănătate 
la grădiniţa 
din Bătania

Elevii claselor a XII-a pes-
te câteva zile vor lua a hotă-
râre importantă, şi anume 
trebuie să decidă la care 
universitate sau facultate 
vor să-şi continue studiile 
superioare. Este cunoscut 
faptul că un număr mare 
de viitori absolvenţi nu 
ştiu exact spre ce univer-
sitate sau facultate vor să 
se îndrepte, sau dacă ştiu, 
nu prea ştiu ce pot face 
după terminarea studiilor 
superioare. Deocamdată 
este mai important faptul 
ca să intre la universitate. În 
aceste cazuri îşi vor găsi de 
lucru în domenii total dife-
rite specializării lor. Indife-
rent ce domeniu de studiu 
vor alege, am considerat 
important ca să publicăm 
câteva informaţii şi termeni 
importanţi. La întocmirea 
acestora am solicitat ajuto-
rul doamnei Andreea Cefan 
Szántó, directoarea adjunc-
tă a Liceului „N. Bălcescu” 
din Jula.

Procedura de înscriere la 
studii superioare este pre-
zentată detaliat pe pagina 
www.felvi.hu. Înscrierile 
se pot face numai prin In-
ternet, la www.felvi.hu/
felveteli/efelveteli.

Până pe 15 februarie 
se pot face înscrierile 

în învăţământul superior

Date importante:

– 15 februarie 2015 – depunerea dosarelor pe 
internet la www.felvi.hu 

– 23 februarie 2015 – expedierea dosarelor prin 
poştă

– 23 iunie 2015 – avizare la documentele absente
– 9 iulie 2015 – completarea ulterioară a documen-

telor şi schimbarea ordinii universităţii
– 23 iulie 2015 – anunţarea punctajului 

Punctajul maxim obţinut este de 500, care constă 
din punctajele obţinute la bacalaureat şi în cursul 
anilor de studii (400 de puncte) şi din punctajele 
suplimentare (100 de puncte). Sistemul de admitere 
a absolvenţilor de liceu la facultate se desfăşoară pe 
baza a două moduri de punctaj. 

Sistemul înregistrează modul cel mai convenabil 
pentru absolvent.                                                            A.C.

– Topul Internaţional al 
Universităţilor pe Speci-
alizări arată că o singură 
universitate din România 
a ajuns în top 200 al celor 
mai bune instituţii de învă-
ţământ superior din lume. 
Dintre toate universităţile 
româneşti analizate, numai 
Universitatea de Vest se află 
în top 200 pe specializarea 
limbi moderne, pe locurile 

Ştiaţi că?
151-200. Este pentru prima 
oară când Universitatea 
din Timişoara intră în acest 
clasament.

– În topul specializărilor 
au mai intrat şi alte univer-
sităţi româneşti, după cum 
urmează: Universitatea din 
Bucureşti s-a clasat în inter-
valul 251-300 pe domeniul 
Limbi Moderne, pe locurile 
301-400 în domeniul Ma-

tematică şi pe locurile 301-
400 în domeniul Fizică şi 
Astronomie, Universitatea 
Alexandru Ioan Cuza din 
Iaşi clasată pe locurile 251-
300 pe domeniul Limbi 
Moderne şi Universitatea 
Babeş-Bolyai din Cluj-Na-
poca pe locurile 301-400 pe 
domeniul Limbi Moderne, 
pe locurile 251-300 în do-
meniul Matematică.
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Din anul 2013, primăria 
localităţii Micherechi dis-
pune de o mică firmă de 
paste făinoase realizată 
printr-un proiect înaintat 
de Consiliul local, la Uni-
tatea Forţelor de muncă a 
judeţului Bichiş. Proiectul 
s-a realizat în scopul obţi-
nerii unor locuri de muncă 
agreabile pentru angajaţii 
sociali din serviciul ad-
ministrativ al primăriei, a 
acelor persoane cărora le-a 
expirat şomajul şi nu au 
găsit locuri de muncă, sau 
nu dispun de o calificare. Pe 
zi ce trece, numărul acestor 
persoane creşte, iar suma 
pe care o primesc ca anga-
jaţi sociali este mizerabilă. 
Unii se bucură însă şi de 
această posibilitate pentru 
că aşa pot pune măcar o 
pâine pe masa familiei. Un 
salariu de angajat social la 
ora actuală în Ungaria este 
de 79.155 forinţi (suma 
brută), din care angajatul 
primeşte 50–51 de mii de 
forinţi net. 

Mai multe milioane 
pentru tăiţeii 

de la Micherechi
Proiectul a adus în fo-

losul localităţii Micherechi 
în jur de 20 de locuri de 
muncă pentru femei şi un 
mare ajutor pentru primă-
rie în sensul că s-au primit 
fonduri pentru investiţii în 
renovarea clădirii, amena-
jarea spaţiului de lucru, clă-
direa dispunând de două 
săli pentru producţie şi 
uscarea pastelor făinoase, 

Mâinile dibace, care fac Micherechiul mai gustos 
şi mai sănătos

De ceva timp, ori de câte ori am fost la un eveniment 
la Micherechi, am fost serviţi cu prăjituri gustoase 
„ca la mama acasă”, cu vestitele „răchişe” şi „vărzare” 
şi multe alte bunătăţuri. Deunăzi, când am luat masa 
la cantina şcolii şi grădiniţei din sat, am aflat că tăi-
ţeii din supă sunt făcuţi de aceleaşi doamne sârguin-
cioase, care ne-au făcut şi vărzarele. Aşa am aflat de 
fabricuţa care stă în spatele acestor lucruri gustoase 
şi sănătoase.

un vestiar, grup sanitar care 
au fost renovate şi dotate 
adecvat, au fost cumpărate 
utilajele de lucru necesa-
re, echipament de lucru 
pentru muncitori, etc. Pe 
lângă toate acestea, statul 
finanţează primăria prin 
forţele de muncă cu salariul 
muncitorilor, materialele 
pentru producţie şi funcţi-
onare. Profitul acestei mici 
fabrici este în totalitate al 
primăriei şi al comunei, în 
primul rând că oferă locuri 
de muncă, iar producţia 
de paste făinoase obţinu-
tă este folosită la cantina 
comunală care furnizează 
mâncare pentru azilul de 
bătrâni, şcoală, grădiniţă, 
etc. Conform datelor oferite 
de administratorul pe pro-
bleme sociale, doamna Eri-
ca Sucigan Poiendan, între 
1 mai 2013 şi 28 februarie 
2014, primăria localităţii 
Micherechi a primit de 
la stat 4.651.726 ft pen-
tru produsele din care se 
lucrează şi 14. 567.810 ft 
pentru salariile angajaţilor, 
care atunci erau în număr 
de 17 persoane. În anul 
2014 s-a primit din luna 
mai până în luna octombrie 
1.851.025 ft pentru produ-
se şi 9.256.260 ft pentru 
salariile a 21 de angajaţi. 

Proiect de viitor 
În afară de câteva firme 

mici care mai ajută locuito-
rii din Micherechi cu nişte 
locuri de muncă, primăria 
este singura care îi poate 
ajuta pe sătenii care nu au 

propria afacere cu legume 
şi nu şi-au găsit serviciu în 
localităţile apropiate. Însă şi 
programul pentru angajaţii 
sociali din serviciul admi-
nistrativ al primăriei are 
locuri limitate de muncă. 
Astfel în urmă cu doi ani 
s-a ivit posibilitatea de a 
înainta concursul mai sus 
amintit.

– La fabrica de paste 
făinoase lucrează actu-
almente 21 de femei, iar 
finanţarea pentru aceasta 
vine de la stat pentru un 
an de zile şi nu trebuie să 
le trimitem să lucreze în 
frig sau pe-afară la tot felul 
de munci grele. În urmă cu 
doi ani, când am văzut care 
sunt posibilităţile pentru 
proiecte, ne-a venit aceas-
tă idee cu fabrica de tăiţei 
prin simplul fapt că aveam 
acea clădire şi nu ştiam 
la ce să o folosim. Acum 
avem doar beneficii prin 
proiectul fabricii de tăiţei, 
prin locurile de muncă asi-
gurate, prin producţia care 
merge la cantina primăriei 
unde se fac mai multe sute 
de porţii de mâncare la zi 
şi mai avem şi satisfacţia 
că aluatul din Micherechi 
este renumit în judeţ, în 
urma unei valorificări la 
un concurs judeţean, ast-
fel primim în continuare 
finanţarea şi sperăm să fie 
un proiect de viitor. S-a 
cumpărat la firma respec-
tivă şi un aragaz, unde 
muncitoarele pot să coacă 
şi produse de patiserie 
pentru diferite evenimente 
pe care le avem, cum a fost 
Festivalul Castraveţilor sau 
diferite întâlniri protocola-
re”, ne-a mărturisit vicepri-
marul Bertold Netea.

Secretul celor mai bune 
supe şi paste

Trăim în secolul vitezei şi 
suntem mereu în criză de 
timp, foarte puţine gospo-
dine mai au timp să-şi facă 
„pături” de tăiţei acasă. În 
comerţ există tot felul de 
paste făinoase subţiri, late, 
groase, colorate, răsucite, 
dietetice, însă cine ştie din 
ce sunt făcute… Tăiţeii fă-
cuţi în casă şi tăiaţi manual 
au farmecul şi gustul lor. Îţi 
aduc aminte întotdeauna 
de copilărie şi parcă au un 
alt gust. 

Despre aceste bunătăţi 
şi despre secretul pastelor 
de casă, doamna Florica 
Muntean, şefa de grupă 

de la firma de tăiţei din 
Micherechi ne-a dezvăluit 
următoarele: 

– Când am fost angajată 
aici, eu ştiam tehnica de 
preparare a aluatului de 
la mama mea. Fetele care 
sunt mai tinere au învăţat 
aici cum se fac pastele de 
casă, iar munca ne este 
uşurată de maşinile care 
întind aluatul. Unele paste 
sunt şi tăiate cu maşina, dar 
dacă se cere aluat tradiţio-
nal pentru supă îl tăiem cu 
cuţitul, melcişorii (gârtene-
le) sunt făcuţi pe spată cu 
multă migală şi precizitate 
şi au foarte mare succes. În 
fiecare zi putem produce 
20 kg de paste late, iar 
pentru supă se face în jur 
de 7–8 kilograme, cât cere 
bucătăria pentru o fiertură. 
Toate reţetele pentru tăiţei 
de casă delicioşi includ, în 
primul rând, multă dragos-
te şi o maşină pentru paste. 
Dar să începem cu începu-
tul. Pentru 1 kilogram de 
paste folosim 1 kg de făină 
şi 8 ouă. Această pastă se 
frământă, până când se ob-

ţine un aluat neted şi elas-
tic, dar ferm, cu consistenţă 
destul de densă, după ce e 
frământat se taie felii. Dacă 
vrei să întinzi puţin aluatul, 
o poţi face, iar dacă nu, e 
în regulă, fiindcă maşina 
pentru tăiţei o va face în 
locul tău. Pe planşetă şi pe 
aluat se presară câte puţină 
faină, astfel încât coca să 
nu se lipească. Păturile de 
aluat făcut cu dragoste se 
lasă la uscat în jur de 20 
de minute. De aici încolo, 
intervine rolul maşinii pen-
tru tăiţei. Aluatul proaspăt 
tăiat se pune la uscat 2–3 
zile înainte de a merge la 
bucătărie. Secretul celor 
mai gustoase supe şi paste 
constă, deci, în prepararea 
cu mult drag a tăiţeilor şi 
pastele noastre chiar au 
succes. De foarte multe ori 
ne caută oamenii din sat 
să întrebe dacă nu facem şi 
paste pentru vânzare, însă 
acest lucru nu e posibil, 
dar ne bucurăm să putem 
face un lucru bun şi munca 
noastră este apreciată. 

A. Butar
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Într-un articol publicat 
anul trecut am prezentat 
mai amănunţit harta să-
laşelor din jurul localităţii 
Chitighaz, unde au fost 
precizate şi numele propri-
etarilor. Până atunci, acest 
document era necunos-
cut, harta fiind desenată 
în 1944 de Ioan Ardelean 
(Cioropic). Având fotografii 
noi despre viaţa oamenilor 
din acea lume a sălaşelor 
şi primind informaţii noi, 
m-a preocupat să mă adân-
cesc asupra condiţiilor şi a 
modului de trai al acelor 
oameni de la sălaşele din 
jurul Chitighazului. 

Numărul sălaşelor în ju-
rul satului nostru a fost 127, 
dacă înmulţim numărul 
acesta cu membrii dintr-o 
familie, circa 127x5, primim 
un număr destul de mare 
(635). Cam atâţia trăiau 
în jurul satului Chitighaz. 
Această viaţă harnică, sâr-
guincioasă, bazată pe mun-
ca românilor chitighăzeni 
a însemnat o prosperare, 
o forţă motorică, nu numai 
pentru asigurarea, îmbună-
tăţirea traiului vieţii famili-
ei, ci şi pentru sat, pentru 
comunitatea românească 
a acelor vremuri. 

Ţăranii au dus o viaţă au-
tarhică cultivând pământul, 
având grâu, porumb, ovăz, 
cânepă, crescând animale, 
vaci, boi, cai, porci, păsări 

Viaţa la sălaşele din jurul Chitighazului

Ioan Ardelean, a lui Leşeanu, cu soţia Cătiţa 
(a lui Cioropic) şi fetiţa lor, Cătiţa

de curte. În legătură cu nu-
mele de Ardelean, ştim că 
mulţi aveau acelaşi nume, 
dar se deosebeau prin po-
reclă. Erau foarte mulţi care 
purtau acelaşi nume, cu 
toate că nici măcar nu erau 
rude între ei. 

De această dată vreau să 
prezint viaţa la sălaş a unui 
alt Ioan Ardelean, decât cel 
care a creat harta sălaşelor. 
Acesta are porecla a lui Le-
şeanu, iar soţia lui era Cătiţa 
Ardelean (a lui Cioropic), 
născută în 1910. Aceştia 
ş-au căsătorit în 1930. Au 
început viaţa comună la 
sălaş. Fetiţa lor, Cătiţa Arde-
lean s-a născut pe 5 martie 
1933. Au gospodărit pe 10 
hectare de pământ (din 
imagini se poate observa 
că la început au secerat cu 
coasa, fetiţa făcea legători, 
mama aduna mănunchii). 
Cu ani în urmă şi-au cumpă-
rat tractor şi combaină de 
secerat. În partea numită 
Botoş, pe duleul al 14-lea, 
casa de locuit era mai înă-
untru, nu era imediat la 
drum, clădirea era alcătuită 
dintr-o cameră, o tindă şi 
o cămară. La capătul casei 
era grajdul (iştălăul) pen-
tru vaci şi cai. Separat era 
înălţat un hambar pentru 
coşara de porumb, dede-
subt coteţe pentru porci şi 
coteţe pentru păsările de 
curte (galiţe). Aceste aca-

returi întreprindeau curtea, 
în mijlocul căreia era fân-
tâna cu cumpănă, săpată 
la 10–15 m adâncime, din 
care adăpau animalele, 
spălau hainele, fierbeau 
şi o foloseau pentru băut. 
Mai departe de casă era 
claia de paie, jireada de 
fân şi tulpina de la ştiuleţii 
de porumb (tulheni), legaţi 
în snopi şi aşezaţi în con. 
Într-un colţ era băligarul, 
cu acesta îngrăşau primă-
vara pământul arabil. În 
jurul clădirilor erau salcâmi, 
nuci, pomi fructiferi, mai 
ales vişini, cireşi şi pruni, 
din care fierbeau prai de 
prune în căldări, iar bărbaţii 

făceau ţuică. Lângă sălaşul 
familiei lui Leşeanu a fost 
un heleşteu (tău), acesta 
este semnalat şi pe harta 
sălaşelor, în care au aşezat 
peşti, mai ales crapi şi som-
ni. Vara copiii se scăldau în 
acest tău şi se jucau în apă. 

Pe atunci, la sălaşe oa-
menii au dus o viaţă cu 
muncă grea, dar toată 
munca aceasta avea un 
rost: oamenii au beneficiat 
de rodul ei şi îşi întreţi-
neau familia din ceea ce 
produceau. În jurul satului, 
şi şvabii din Aletea aveau 
pământ şi sălaşe, ca de pil-
dă Adam Bender. El a gos-
podărit mai multe hectare 

de pământ, ţinea aici vaci, 
cai şi porci. S-a cunoscut 
cu Cătiţa Ardelean (fiica lui 
Leşeanu), în 1961 s-au că-
sătorit, au trăit la sălaş până 
în 1981, apoi s-au mutat în 
sat în casa părinţilor de pe 
strada Kossuth.

Între timp, şi soţii Arde-
lean, părinţii Cătiţei şi-au 
construit casă în sat, aici 
s-au mutat după ce în 1957 
statul a luat pământul şi 
sălaşul de la ei. Pentru că 
nu au mai avut pământ şi 
nu mai aveau din ce trăi, 
capul familiei şi-a căutat 
de lucru, s-a perfecţionat 
la Bichişciaba la un curs 
de sudură. A însuşit foarte 
bine meseria aceasta şi cu 
timpul a devenit renumit 
în sat pentru ceea ce ieşea 
din mâna lui. Mulţi oameni 
din sat, care şi-au construit 
case noi, l-au chemat pe el 
să le facă porţile. Pe atunci 
era la modă ca poarta să fie 
din fier cu diferite decoraţii. 
Ioan Ardelean a făcut multe 
porţi, a lucrat frumos cu 
pistolul de sudură. În tim-
pul perfecţionării la cursul 
din Bichişciaba, pe lângă 
însuşirea acestei meserii a 
învăţat şi desen tehnic, iar 
prin îndemânarea sa s-a do-
vedit foarte iscusit în aceas-
tă activitate. A început şi 
acasă să deseneze anumite 
compoziţii reuşite, piese pe 
care soţia lui mai apoi le-a 
vopsit. Soţia a început prin 
această iniţiativă să picteze 
ca amator, pictură naivă, 
natură moartă, peisaje, sfin-
ţi bisericeşti. În casa fiicei 
lor, Cătiţa, sunt păstrate la 
loc de cinste aceste picturi 
făcute de mama sa.

Maria Sarca Zombai, 
Chitighaz

Helesteul satului

Catiţa Ardelean cu soţul ei, Adam Bender

Mai multe imagini 
în pag. a 12-a
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GLUME
PRIMA ZI DE ŞCOALĂ 

ÎN FRANŢA
Prima zi de şcoală în Franţa. 

Învăţătoarea strigă catalogul.
– Mustafa Al Ekhzeri?
– Prezent!
– Ahmed El Cabul?
– Prezent!
– Kadar Sel Ohlmi?
– Prezent!
– Mohammed Endahrha?
– Prezent!
– Chanhira Amarttayaku?
– Prezent!
– Al Ain ben Oit?
Nu răspunde nimeni.
– Al Ain ben Oit!
În clasă linişte totală.
– Pentru ultima dată: Al Ain 

ben Oit!
Un copil răspunde timid:
– Doamnă, cred că e vorba 

de mine, numai că se pronunţă 
Alain Benoit.

CERERE ÎN CĂSĂTORIE 
– LA VÂRSTA A TREIA

Un văduv şi o văduvă, pen-
sionari, se cunoşteau de multă 
vreme. Într-o seară, la o mică 
festivitate, stăteau la o masă 
faţă în faţă. În timpul mesei el 
o priveşte de multe ori galant 
şi îndrăzneşte să o întrebe:

– Vrei să fii nevasta mea? 
Fără să se mai gândească 

mult ea răspunde:
– Da, da, vreau! 
Se despart afectuos, mer-

gând fiecare la casa sa.
Dimineaţa el se trezeşte şi 

derutat se gândeşte: A zis da 
sau nu? Nu mai ştia…

Agitat, o sună la telefon şi 
după ce-i spune ce frumoasă a 
fost seara petrecută împreună, 
îndrăzneşte s-o întrebe dacă 
a răspuns da sau nu. Cu mare 
bucurie ea îi răspunde:

– Da, din toată inima! Şi 
sunt foarte fericită ca m-ai su-
nat, că nu mai ştiam cine m-a 
întrebat…

Aşa joacă fotbal copiii 
din zilele noastre

În prezent, pe glob se vorbesc 
peste 6000 de limbi. Dar în 2115 e 
probabil să existe mai puţin de 600, 
iar acestea ar putea fi versiuni mai 
simplificate ale limbilor vorbite azi, 
spune un specialist în lingvistică.

Dr. John McWhorter, de la Co-
lumbia University, afirmă, într-un 
text publicat în The Wall Street 
Journal, că peste un secol vor exista 
mult mai puţine limbi, iar acestea 
vor fi mai simple, mai ales în ceea 
ce priveşte forma lor vorbită.

90% dintre limbile Terrei vor dis-
părea, cel mai probabil din cauza 
globalizării. Pe măsură ce oamenii 
vor migra în alte zone, culturile se 
vor fragmenta; culturilor mai puţin 
cunoscute şi limbilor acestora le 
va fi dificil să supravieţuiască, fiind 
înghiţite şi anihilate de limbi larg 
răspândite, precum engleza sau 
unele dialecte chineze.

Fenomenul s-a petrecut deja 
în unele zone, precum America şi 
Australia, datorită colonizării.

În viitor, fenomenul se va petre-
ce ca urmare a migraţiei: când oa-
menii se vor stabili în alte regiuni, 
în căutare de muncă, spre exemplu, 
vorbitorii unor limbi de circulaţie 
restrânsă nu-i vor mai învăţa aceste 
limbi pe copiii lor, deoarece nu vor 

Câte limbi vor vorbi oamenii 
peste 100 de ani?

considera util acest lucru. Iar dacă 
o limbă nu este păstrată în scris, 
atunci ea dispare dacă se „sare” 
peste o generaţie.

Dar expertul a respins ideea – 
mult vehiculată în scenariile SF – că 
peste 100 de ani întreaga omenire 
va vorbi o singură limbă. Nici ideea 
că se vor vorbi numai câteva limbi 
nu este plauzibilă.

Nici existenţa unor programe şi 
dispozitive de traducere nu poate 
salva de la dispariţie limbile pentru 
care există prea puţin vorbitori; de 
exemplu, pentru cele mai multe 
dintre limbile nativilor americani, 

nu există vorbitori în număr sufici-
ent pentru a transforma vorbirea în 
date computerizate.

De asemenea, limbile vor evolua 
şi se vor transforma în timp, cel 
mai probabil fiind să asistăm la o 
simplificare a lor, când imigranţii 
vor fi forţaţi să înveţe rapid o limbă 
nouă. Chiar şi efortul de resuscitare 
şi menţinere a unor limbi vechi prin 
introducerea predării lor în şcoli 
(cum este cazul limbii gaelice în 
Irlanda) ar duce la apariţia unor noi 
versiuni ale acestor limbi, cu un vo-
cabular mai restrâns şi o gramatică 
simplificată.

Chipul statuii Mântuitorului 
din Rio de Janeiro (Brazilia) a fost 
sculptat de gălăţeanul Gheorghe 
Leonida, renumit în Europa pentru 
expresivitatea lucrărilor pe care le 
realiza.

La crearea celui mai mare simbol 
al creştinismului din lume, statuia 
lui Hristos Mântuitorul din Rio 
de Janeiro, a contribuit şi tehnica 

Chipul românesc al lui Iisus 
din Rio de Janeiro

desăvârşită a sculptorului român 
Gheorghe Leonida (1893-1942). 
Deşi este puţin cunoscut în istoria 
artei româneşti, fiind pus într-un 
con de umbră de către regimul 
comunist vreme de mai bine de 50 
de ani, Leonida îşi făcuse un nume 
internaţional datorită expresivităţii 
chipurilor pe care le sculpta. Acest 
lucru l-a convins pe Paul Landows-

ki, sculptorul francez de origine 
poloneză care a primit comanda 
pentru realizarea impunătoarei 
statui din Rio, să-l angajeze pe 
Gheorghe Leonida pentru a crea 
chipul lui Iisus.

Leonida era considerat sculp-
torul preferat al monarhiei, fiind 
foarte apreciat de Regina Maria şi 
de ceilalţi membri ai familiei rega-
le. De aceea, odată cu instalarea 
comunismului, au fost eliminate 
din atenţia publicului, deopotrivă, 
atât activitatea Casei Regale, cât şi 
sculpturile lui Gheorghe Leonida.

Statuia lui Cristos Mântuitorul 
din Rio de Janeiro a fost sculptată 
de-a lungul a nouă ani, în perioada 
1922-1931. Lucrarea este plasată la 
700 de metri înălţime, pe Muntele 
Corcovado, de unde veghează asu-
pra întregului oraş Rio de Janeiro. 
Este considerată cea mai mare 
statuie în stil Art Deco din lume şi 
a cincea cea mai mare statuie a lui 
Iisus Hristos. Măsoară 39,6 metri 
înălţime şi 30 de metri lăţime, se 
află pe un piedestal de 9,5 metri 
şi cântăreşte 635 de tone. Edificiul 
a fost încadrat în 2007 drept una 
dintre cele şapte minuni ale lumii.

(Sursa: adevarul.ro)



30 IANUARIE 2015 11FOAIA
româneascăPROGRAMEPROGRAME

O VOCE ROMÂNEASCÃ 
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria
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Ecranul nostru
miercuri, 4 februarie, m1, ora 13.00
joi, 5 februarie, Duna TV, ora 7.00

Nu răspundem pentru eventualele
modificări în programele radio şi tv!

TV

Abonaţi-vă la
E-Foaia

la preţul 
de anul trecut!

„E-Foaia” este varianta electronică 
a „Foii” tipărite. Cititorii „E-Foii” 
vor avea avantajul că vor putea 
citi paginile revistei în color şi cu 
o zi mai devreme decât ceilalţi 
abonaţi. „E-Foaia” cuprinde şi acele 
articole şi fotografii, care în ediţia 
online nu apar.
„E-Foaia” este realizată în format 
PDF şi poate fi citită cu programul 
gratuit Adobe Reader, cu ajutorul 
căruia puteţi să căutaţi expresii 
sau conţinuturi, dar puteţi şi printa 
toată revista.
Abonamente la „E-Foaia”: 

03 luni – 1200 ft 
06 luni – 2000 ft 
12 luni – 3500 ft

ADRESE UTILE
REPREZENTANŢE

Uniunea Culturală a Românilor din 
Ungaria (UCRU)
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Preşedinte: Marius Maghiaru 
E-mail: uniuneaculturala@gmail.com
Website: www.romanul.hu

Autoguvernarea pe Ţară a Românilor 
din Ungaria (AŢRU)
5700 Jula, str. Eminescu nr. 1
Tel., fax: (+36-66) 463-951
Preşedinte: Tiberiu Juhász
E-mail: atru@globonet.hu

MISIUNI DIPLOMATICE

Ambasada României 
1146 Budapesta, str. Thököly nr. 72
Tel.: (+36-1) 384-8394
Telefon mobil de permanenţă: (+36 
30) 535 69 12
Vă rugăm să folosiţi acest număr de 
telefon pentru a  comunica  situaţii 
deosebite (ex: accidente, decese, răniri, 
dispariţii de persoane),  care reclamă 
urgenţă - la acest număr de telefon nu 
se fac programări şi nu se furnizează 
informaţii consulare.
Ambasador: Victor Micula
Website: http://budapesta.mae.ro
E-mail: budapesta@mae.ro

Consulatul General al României
6720 Seghedin, str. Kelemen nr. 5
Tel./fax: (+36-62) 424-431, (+36-62) 
424-429
Telefon mobil de permanenţă: (+36 
30) 6777 980
Consul general: Ioan Fodoreanu
Website: http://szeged.mae.ro
E-mail: szeged@mae.ro

Consulatul General al României
5700 Jula, str. Munkácsy nr. 12
Tel.: (+36-66) 465-130
Fax: (+36-66) 465-142
Telefon mobil de permanenţă: (+36-30) 
635-7181
Consul general: Florin Trandafir Vasiloni
Website: http://gyula.mae.ro/
E-mail: gyula@mae.ro

INSTITUŢII CULTURALE

Institutul de Cercetări al Românilor 
din Ungaria
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel., fax: (+36-66) 463-079
Director: dr. Maria Berényi 
E-mail: romanintezet@gmail.com
Web: www.romanintezet.hu

Institutul Cultural al României de la 
Budapesta
1146 Budapesta, str. Izsó nr. 5
Tel.: (+36-1) 383-2693, fax: (+36-1) 
383-5345 
Director: Gabriela Matei
E-mail: romankulturalis.intezet@   
upcmail.hu
Web: www.icr.ro/budapesta

Institutul Cultural al României Bu-
dapesta – filiala Seghedin
6720 Seghedin, piaţa Dugonics nr. 2.
E-mail: rki.szeged@invitel.hu

MICA 
PUBLICITATE

Casă de vânzare în Jula

Casă de vânzare la doar câteva sute 
de  metri  de  la  staţiunea  termală  
Jula,  într-un mediu plăcut, şi curte, în 
localitatea Jula. Imobilul are living, bu-
cătărie, sufragerie şi trei camere, baie, 
WC şi încălzire centrală cu gaz sau cu 
lemne. În curte sunt clădiri anexe: garaj, 
un spaţiu pentru lemne. Imobilul are 
156 mp şi este urgent de vânzare, preţ 
informativ 60.000 euro sau 18 milioane 
de forinţi negociabil. Imobilul se află 
în oraşul Jula, pe strada Silva la nr 5. 
Mai multe informaţii la telefon 0036-
70/6308407, adresa e-mail: tiberiu.
boca@gmail.com.

2 FEBRUARIE, LUNI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16:25: Sport 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 17.10: 
De dor şi drag – emisiune de muzică 
populară realizată de Zoe Fuicu (Radio 
Timişoara) 17.55: Încheiere

3 FEBRUARIE, MARŢI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16:25: Sport 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 17.10: 
„Mioriţa” – serial realizat de Radio Ro-
mânia Cultural. 17.55: Încheiere

4 FEBRUARIE, MIERCURI (Adam 
Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16.30: Reportaje, interviuri 
17.00: Ştiri 17.10: Reportaje, interviuri 
17.20: Clubul suporterilor 17.50: Inter-
viul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

5 FEBRUARIE, JOI (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16:25: Sport 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 17.10: 
Nota săptămânii semnată de Edda 
Illyés 17.20: Revista presei 17.30: Serial 
Creştinismul de-a lungul secolelor 
17.55: Încheiere

6 FEBRUARIE, VINERI (Ştefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Ştiri, 
date meteo 16.15: Evenimente calen-
daristice 16:25: Sport 16.30: Reportaje, 
interviuri 17.00: Ştiri, date meteo 17.10: 
Reportaje, interviuri 17.55: Încheiere

7 FEBRUARIE, SÂMBĂTĂ (Iulia Kau-
pert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: 
Programul bisericilor ortodoxe şi al 
adunărilor baptiste 16.15: Evenimente 
calendaristice 16.30: De dor şi drag – 
emisiune de muzică populară realizată 
de Daniela Băcilă 17.10: Program de 
muzică uşoară românească – Trupa 
Holograf 17.55: Încheiere

8 FEBRUARIE, DUMINICĂ (Adam 
Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În 
lumea credinţei” – emisiune religioasă 
17.00: Sinteza ştirilor săptămânii 17:10: 
Retrospectiva săptămânii (spicuiri din 
interviurile şi reportajele difuzate pe 
parcursul săptămânii) 17.55: Încheiere

Patinaj artistic: Campionatele 
Europene de la Stockholm

Vineri, 30 ianuarie, ora 16.00, TVR 1
În perioada 28 ianuarie–1 februarie, 
TVR 1 transmite, în direct pentru Româ-
nia Campionatele Europene de Patinaj 
Artistic de la Stockholm, Suedia. Din 28 
ianuarie, TVR a devenit gazda unuia 
dintre cele mai frumoase sporturi de 
iarnă. Timp de cinci zile, telespectatorii 
sunt invitaţi la celebra Globe Arena de 
la Stockholm, unde se desfăşoară Cam-
pionatele Europene de Patinaj Artistic. 

Aniela
Sâmbătă, 31 ianuarie, ora 21.30, 

PRO TV Internaţional
Promisă în căsătorie unui tânăr prove-
nit dintr-o familie nobilă, Aniela Elefte-
rios (Adela Popescu) credea că viaţa ei 
era perfectă şi visa cu încântare la ziua 
în care avea să devină soţia Prinţului 
Mihail (Emil Mandanac). Dar destinul îi 
dă o cruntă lovitură. Ianache Elefterios 
(Aurel Dicu), tatăl ei, se sinucide din 
cauza datoriilor acumulate la jocurile 
de cărţi şi într-o clipă lumea din visul 
Anielei se năruie. Acum tânăra este 
nevoită să se confrunte cu crudă rea-
litate, orice uşă i se închide în faţă, iar 
la logodnicul ei nici nu mai are curajul 
să viseze pentru că o fată fără dotă nu 
mai are nici un viitor. 

Pădureanca
Sâmbătă, 31 ianuarie, ora 22.00, TVR 

Internaţional 
Busuioc (Victor Rebengiuc), un ţăran 
bogat din Curtici îşi trimite fiul, Ior-
govan (Adrian Pintea), împreună cu 
servitorul, Şofron (Şerban Ionescu), 
în satul vecin pentru a găsi oameni la 
munca câmpului. Iorgovan este îndră-
gostit de Simina (Manuela Hărăbor), 
fiica unui ţăran sărac, dintr-un sat de 
munte, în căutarea căreia pleacă. Cum 
şi Simina îi împărtăşeşte sentimentele 
ea acceptă să vină la culesul recoltei 
împreună cu tatăl său. Sentimentele 
lui Iorgovan sunt confuze, este slab şi 
sfâşiat între dragostea sinceră pentru 
Simina şi obstacolul prejudecăţilor şi 
diferenţelor de poziţie socială. 

Săptămâna viitoare veți putea vedea 
un interviu mai amplu cu lingvista 
bucureşteană, Iulia Mărgărit, care nu 
demult a scos un volum despre infor-
matorii ei, bătrâni români de altă dată 
din Ungaria. Unul dintre venerabilii 
noştri înaintaşi, dascălul micherechian, 
Gheorghe Dulău, ne-a lăsat ca moşteni-
re atât valori materiale, cât şi spirituale. 
Domnul Dulău s-a stins din viaţă acum 
zece ani, la 8 februarie 2005. 
Realizator: Tiberiu Boca
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Viaţa la sălaşele din jurul 
Chitighazului

Harta desenată în 1944 
de Ioan Ardelean (a lui Cioropic)

Familia Ardelean după mutarea în casa din sat 


